ПРОТОКОЛ

заседания Совета по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район»

	25 марта 2019 года

10 часов 30 минут
	№ 1
	с. Верхняя Тойма

Присутствуют:
1. Вьюхина Н.В., глава муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район», председатель Совета;
2. Щербакова Н.Л., руководитель аппарата администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район», заместитель председателя Совета;
3. Стукова О.С., главный специалист правового отдела администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район», секретарь Совета.
Члены Совета:
4. Антропов Н.А., начальник Управления образования администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»;

5. Богданов А.Л., прокурор Верхнетоемского района, младший советник юстиции;

6. Борисова И.В., председатель ревизионной комиссии муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»;

7. Калинин С.Н., первый заместитель главы администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»;

8. Лентякова О.Н., исполняющий обязанности начальника финансового управления администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»;

9. Маскальчук Е.А., начальник правового отдела администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»;
10. Переруков С.К., член Общественного совета муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»;

11. Червонцева А.В., заместитель главы администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» по социальным вопросам;
12. Шмонин С.А., начальник отделения полиции по Верхнетоемскому району Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Красноборский».
Приглашенные:

13. Наумова М.Н., директор МБОУ «Корниловская СОШ».
Повестка дня:
1. Отчет о выполнении Плана противодействия коррупции в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район» в 2018 году.

2. Об эффективности деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район» в 2018 году.

3. Об эффективности осуществления внешнего муниципального финансового контроля и о результатах ревизий и проверок по соблюдению бюджетного законодательства в 2018 году.
4. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления. Об актуализации муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район», направленных на противодействие коррупции.
5. О мерах по противодействию коррупции в МБОУ «Корниловская СОШ».

6. Об участии Общественного совета муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» в деятельности, направленной на противодействие коррупции в 2018 году.
По первому вопросу выступила Щербакова Н.Л., руководитель аппарата администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» (далее-администрация), член Совета по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район» (далее – Совет), она отчиталась о выполнении Плана противодействия коррупции в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район» в 2018 году. По плану остались невыполненными следующие мероприятия: не проводилось обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечень должностей, установленный муниципальным нормативным правовым актом, по образовательным программам в области противодействия коррупции; не проводилось повышение квалификации муниципальных служащих; недостаточно осуществлялся контроль за пользованием арендной платы.
Решили:

1) Информацию Щербаковой Н.Л. принять к сведению.

Голосовали «единогласно».

По второму вопросу выступила Стукова О.С., главный специалист правового отдела администрации, член Совета. Она рассказала об эффективности деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район» в 2018 году. В 2018 году состоялось 9 заседаний комиссии в отношении 22 муниципальных служащих и 3 бывших муниципальных служащих.
Так, на заседаниях комиссии рассматривались следующие вопросы.

1) Уведомления муниципальных служащих о выполнении иной оплачиваемой работы.

Всего было рассмотрено на комиссии 9 уведомлений в отношении 7 муниципальных служащих. Все муниципальные служащие уведомили представителя нанимателя до начала выполнения иной оплачиваемой работы. По итогам рассмотрения 2 уведомлений муниципальных служащих администрации было принято решение, что выполнение иной оплачиваемой работы может привести к конфликту интересов на муниципальной службе. Муниципальные служащие отказались от выполнения иной оплачиваемой работы.

2) Материалы проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих.
Комиссией было рассмотрены материалы проверки в отношении 12 муниципальных служащих администрации. По итогам рассмотрения комиссией признано, что во всех случаях сведения о доходах являлись недостоверными и (или) неполными. В отношении 6 муниципальных служащих было применены меры дисциплинарного взыскания.

3) Мотивированные заключения на уведомления организаций о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим и о соблюдении бывшими муниципальными служащими требований статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Комиссия признала, что бывшими муниципальными служащими ограничение не нарушено.
4) Обращение бывшего муниципального служащего администрации о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации (выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации).

Комиссией было установлено, что в должностные обязанности бывшего муниципального служащего не входят функции муниципального управления в отношении организации, в которую он трудоустраивается. Комиссия дала согласие бывшему муниципальному служащему на замещение должности в этой организации.

5) Уведомления муниципальных служащих о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Комиссией было рассмотрено 4 уведомления муниципальных служащих администрации о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Во всех случаях комиссия решила, что личная заинтересованность приведет к конфликту интересов. Все муниципальные служащие были отстранены от исполнения должностных обязанностей.

6) Доклад о соблюдении муниципальным служащим запрета на участие в управлении коммерческой организацией, установленного п. 3 ст.14 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Комиссия установила, что на момент проведения комиссии муниципальный служащий не имеет личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов на муниципальной службе при исполнении своих должностных обязанностей. Комиссия рекомендовала муниципальному служащему в целях предотвращения конфликта интересов на муниципальной службе и соблюдения запрета на участие в управлении коммерческой организацией, установленного пунктом 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», передать в доверительное управление принадлежащие ему акции в соответствии с действующим законодательством и уведомить представителя нанимателя о передаче акций в доверительное управление.

7) Заявление муниципального служащего о получении разрешения представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями (кроме политических партий) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления.

Комиссия решила, что участие муниципального служащего на безвозмездной основе в управлении в качестве председателя общественной организации по благоустройству и развитию территории не приводит к конфликту интересов на муниципальной службе, поскольку в должностные обязанности по муниципальной службе муниципального служащего не входит решение вопросов, отнесенных к сфере деятельности общественной организации. Муниципальному служащему рекомендовано, при управлении общественной организацией соблюдать требования, предусмотренные статьями 12 и 14 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», т.е исполнять обязанности и запреты, связанные с муниципальной службой, а также Кодекс служебного поведения муниципального служащего муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район».

Решили: информацию Стуковой О.С. принять к сведению.
Голосовали «единогласно».

7. По третьему вопросу выступила Борисова И.В., председатель ревизионной комиссии муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район», член Совета, она рассказала об эффективности осуществления внешнего муниципального финансового контроля и о результатах ревизий и проверок по соблюдению бюджетного законодательства в 2018 году.
Так, в 2018 году проведено 20 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, из них: экспертно-аналитические мероприятия - 9, контрольных мероприятий
 -11, проверено объектов контроля -15. Объем охваченных контрольными мероприятиями средств составил 615596,0 тыс. рублей.
 В отчетном периоде ревизионной комиссией осуществлялся контроль над всеми этапами бюджетного процесса: от формирования бюджета (это проведение экспертизы проекта бюджета района обоснованности доходных и расходных статей бюджета, а также на соответствие бюджетному законодательству) до утверждения годового отчета об исполнении бюджета (путем проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета района за 2017 год, которая включила внешнюю проверку бюджетной отчетности пяти главных администраторов доходов бюджета). По результатам контроля направлены заключения в администрацию и Собрание депутатов муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район». Большинство замечаний было исправлено.
В ходе контрольных мероприятий проведены проверки в двух учреждениях, по результатам которых выявлены, в основном, нарушения бухгалтерского учета. Нецелевое использование средств бюджета не выявлено.
Экспертно-аналитическая деятельность ревизионной комиссии осуществлялась посредством проведения экспертизы проектов муниципальных правовых актов, анализа отчетов об исполнении бюджета. Представленные проекты, в основном, соответствовали действующему бюджетному законодательству. Показатели отчетов об исполнении бюджета, представленные на экспертизу, соответствовали показателям форм бюджетной отчетности.
Решили:
1) информацию принять к сведению.
Голосовали «единогласно».

По четвертому вопросу выступила Маскальчук Е.А., начальник правового отдела администрации, член Совета. Она рассказала о вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправлении во 2 полугодии 2018 года.
Решений Арбитражных судов по данным вопросам не выносилось.

Судами общей юрисдикции было вынесено 8 решений о признании незаконными бездействия администрации района. Все решения вынесены по искам прокуратуры Верхнетоемского района (5-в сфере содержания автомобильных дорог, 1-в сфере бесхозяйного имущества, 1- в сфере ликвидации несанкционированных свалок, 1- в сфере разработки программ).

Маскальчук Е.А. пояснила, что бездействие администрации по содержанию автомобильных дорог связано с недостаточным финансированием и тем, что ремонт на четырех из пяти дорог не был запланирован в 2018 году.
Решили:
1) информацию принять к сведению.
Голосовали «единогласно».
По пятому вопросу выступила Наумова М.Н., директор МБОУ «Корниловская СОШ», она рассказала об организации работы по противодействию коррупции в МБОУ «Корниловская СОШ». В ноябре 2018 года в учреждении утвержден план работы по противодействию коррупции в МБОУ «Корниловская СОШ». В соответствии с планом работы проводилась работа по разработке документации по противодействию коррупции, были организованы мероприятия как с работниками школы, так и с детьми. В настоящее время ведется работа по созданию комиссии по противодействию коррупции в учреждении. Информация о принятых документах и проведенных мероприятиях размещена на сайте в разделе «Антикоррупционное воспитание». О выявленных нарушениях также можно сообщить посредством «обратной связи» через официальный сайт учреждения.
Решили:

1) информацию принять к сведению;

Голосовали «единогласно».
По шестому вопросу выступил Переруков С.К., член Общественного совета в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район», член Совета, он рассказал о работе Общественного совета муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» по противодействию коррупции в 2018 году. Так, члены Общественного совета муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» приняли участие в 2 заседаниях Совета по противодействию коррупции и 5 заседаниях комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район».
Решили:
1) информацию Перерукова С.К. принять к сведению.

Голосовали «единогласно».

Председателя Совета

 Н.В. Вьюхина
Секретарь Совета

             О.С. Стукова